Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0062/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE

REALIZAÇÃO DE CRONOGRAMA PRÉVIO PARA CONSTRUÇÃO DE

CACIMBAS NO PERÍODO DA ESTIAGEM.

Nossa região possui, no período chuvoso, uma boa oportunidade para captação

de águas pluviais e, desta forma, foram há algum tempo construídas cacimbas, entretanto

com a ação do tempo e o pisoteio dos animais, as mesmas merecem reparos para que

continuem atendendo ao homem do campo, além de outras que necessitam serem

construídas e planejar essa ação é imprescindível.

Com isso, usamos desta prerrogativa como representante do povo para requerer

a elaboração de cronograma para planejar a construção de novas cacimbas nas

propriedades rurais deste município, como forma de garantir maior tranquilidade para

nossos produtores no período da estiagem na lida diária com a terra.

Portanto, solicito dos nobres pares a aprovação do presente Requerimento para

que as devidas providências sejam tomadas pelo Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 9 dias do mês de abril de 2021

NONATIM

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/